
 
 

PAPS02500Q ISTITUTO SALESIANO DON BOSCO- VILLA RANCHIBILE 
 

 
 
Prot. n. 232 del 27.09.2024 

Al Sito Web dell’Istituzione scolastica 

Agli Atti del progetto  
 

DECRETO DI AFFIDAMENTO INCARICHI – n. 19 ESPERTI E n. 19 TUTOR 
INTERNI/ESTERNI PER LA REALIZZAZIONE DELLE SEGUENTI TIPOLOGIE DI ATTIVITÀ: 

- Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere.  

- Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti. 
 
Avviso AOOGABMI prot. n. 0132935 del 15-11-2023 2022 – denominato “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Codice CUP di progetto: C74D23003170006 

Codice locale di progetto: M4C1I3.1-2023-1202-P-36274 

Titolo del progetto: Le competenze per un mondo tecnologico e multiculturale  

Ente gestore: ISPETTORIA SALESIANA SICULA SAN PAOLO 

Scuola paritaria non commerciale capofila: PAPS02500Q ISTITUTO SALESIANO DON BOSCO- VILLA RANCHIBILE 

 
Il Procuratore del Legale Rappresentante dell’Ente gestore 

 
VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all’istruzione”; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 31 Prot. n. 861 del 18 marzo 2003, “Disposizioni e indicazioni per 

l’attuazione della Legge 10 marzo 2000, n. 62, in materia di parità scolastica”; 

VISTA la Legge 3 febbraio 2006, n. 27, “Norme in materia di scuole non statale”; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’Istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di 

formazione e le opzioni semplificate di costo»; 



 
 

PAPS02500Q ISTITUTO SALESIANO DON BOSCO- VILLA RANCHIBILE 
 
VISTO il Progetto Educativo e il Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATA la necessità di espletare le attività del progetto indicato in oggetto; 

VISTO  il proprio Avviso, prot. n. 92 del 12.09.2024 per il reclutamento n. 19 Esperti e n. 19 Tutor 
interni/esterni per la realizzazione dei percorsi del progetto con Codice CUP C74D23003170006;  

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute prot. n. 178 del 
20.09.2024;  

VISTI i verbali prot. n. 184 del 20.09.2024 e prot. n. 185 del 21.09.2024 della Commissione giudicatrice e le 
graduatorie provvisorie formulate;  
 

CONSIDERANDO il percorso per il quale i candidati hanno presentato la domanda di candidatura e la priorità 
data al personale interno, come specificato nell’avviso di selezione; 

PRESO ATTO dell’approvazione delle graduatorie definitive; 

DECRETA 

1) Affidare i seguenti incarichi in relazione ai percorsi didattici, formativi e di orientamento previsti dal 

progetto sopraindicato nell’a.s. 2024/25: 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione 

PERCORSO CANDIDATO INCARICO MONTE ORE 

Sperimentazione in Meteorologia e Applicazioni 
Avanzate per la Sostenibilità Ambientale 

PIETRO CRIMI ESPERTO (ESTERNO) 20 

FRANCESCA VENTURELLA TUTOR (INTERNO) 20 

    

Intelligenza Artificiale nella Didattica: Le nuove 
frontiere dell'apprendimento 

GANDOLFO TORREGROSSA ESPERTO (ESTERNO) 20 

GIUSEPPE VITELLO TUTOR (ESTERNO) 20 

    

Web Creation: Fondamenti e Tecniche Avanzate 
SALVATORE IMBURGIA ESPERTO (ESTERNO) 30 

ALESSANDRO RAIMONDI TUTOR (ESTERNO) 30 

    

Arduino e Fisica: Innovazione e Sperimentazione 
ANGELO DI CHIARA ESPERTO (INTERNO) 20 

PIERGIORGIO VITO GERACI TUTOR (INTERNO) 20 

    

Processi chimici ed elettrochimici per il recupero 
ambientale 

FEDERICA PROIETTO ESPERTO (ESTERNO) 20 

SIMONA SABATINO TUTOR (INTERNO) 20 

    

Gli Specialisti incontrano i medici del futuro 
LEO LICARI  ESPERTO (ESTERNO) 20 

BEATRICE D’ORAZIO TUTOR (ESTERNO) 20 

    

Le molecole della vita: le basi delle strutture 
cellulari 

SIMONA VIOLA ESPERTO (ESTERNO) 20 

RICCARDO MORMINO TUTOR (INTERNO) 20 

    

La Logica Matematica: il potente strumento per il 
pensiero critico e l’apprendimento attivo 

SALVATORE MEZZATESTA ESPERTO (INTERNO) 20 

GIUSEPPE SALEMI TUTOR (INTERNO) 20 

    

Paleografi-tech - Esplorazione dei Manoscritti 
Antichi con Tecnologie Avanzate 

GIUSEPPE RUGGIRELLO ESPERTO (INTERNO) 20 

FRANCESCO IURATO TUTOR (INTERNO) 20 



 
 

PAPS02500Q ISTITUTO SALESIANO DON BOSCO- VILLA RANCHIBILE 
 
    

Esplorazione Archeologica e Tecnologie STEM in 
Sicilia 

ANDREA D’AGOSTINO ESPERTO (ESTERNO) 30 

ROSARIA NORRITO TUTOR (INTERNO) 30 

    

La stampa 3D e le sue applicazioni 
GIOVANNI TRINGALI ESPERTO (ESTERNO) 20 

GIANPAOLO BELLANCA TUTOR (INTERNO) 20 

    

Laboratori Digitali: Dal Coding alla Robotica 
Educativa 

GRAZIELLA GIGLIA ESPERTO (INTERNO) 27 

ANGELO DI CHIARA TUTOR (INTERNO) 27 

    

Scienza e Matematica in Azione: Esplorazioni 
interdisciplinari 

CHIARA GATTO ESPERTO (ESTERNO) 30 

ELISABETTA COCO TUTOR (INTERNO) 30 

    

Matematica e Scienze: Innovazione e scoperta 
CHIARA GATTO ESPERTO (ESTERNO) 30 
ELISABETTA COCO TUTOR (INTERNO) 30 

    

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

PERCORSO CANDIDATO INCARICO MONTE ORE 

Un Viaggio nella Lingua e Cultura Inglese 
VERUSKA BUKAL ESPERTO (INTERNO) 20 

GLORIA VITALE TUTOR (INTERNO) 20 
    

Esplorando la Cultura e la Lingua Spagnola 
LAVINIA FABBRICATORE ESPERTO(INTERNO) 20 

FRANCESCO PANDOLFO TUTOR (INTERNO) 20 
    

L’Arabo: dalla lingua all’arte 
IOLANDA GUARDI ESPERTO (ESTERNO) 20 

HAYAT NABATA TUTOR (ESTERNO) 20 
    

English Boost: Potenziameno delle Competenze 
Linguistiche 

ANTONIO LIBERTI ESPERTO (INTERNO) 40 

MARTINA MIRASOLA TUTOR (ESTERNO) 40 
    

Fluent Future: Potenziamento della lingua inglese 
ANTONIO LIBERTI ESPERTO (INTERNO) 30 

MARTINA MIRASOLA TUTOR (ESTERNO) 30 

 

2) PER IL PERSONALE INTERNO 

Il corrispettivo orario lordo spettante alla figura di ESPERTO è di € 79,00 (settantanove/00) e al TUTOR 

di € 34,00 (trentaquattro/00), intesi come importo comprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, nel rispetto della disciplina delle 

opzioni semplificate dei costi adottata nel quadro dell’Avviso “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023)”. L’incarico deve essere espletato al di fuori 

dell’orario di servizio. 

 

PER IL PERSONALE ESTERNO 

Il corrispettivo orario lordo spettante alla figura di ESPERTO è di € 79,00 (settantanove/00) e al TUTOR 

di € 34,00 (trenta/00), intesi come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico 

dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate. 



 
 

PAPS02500Q ISTITUTO SALESIANO DON BOSCO- VILLA RANCHIBILE 
 

La liquidazione del compenso pattuito sarà effettuata al termine delle attività e successivamente 

all’effettiva erogazione totale dei fondi da parte dell’Unità di Missione 4 - PNRR. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,      

Palermo, lì 27.09.2024 
Il Procuratore del Legale Rappresentante 

                                                                                      
 

 
__________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
Il Coordinatore della attività didattiche ed educative 
 
 
 
_____________________________________________ 


		2024-09-27T10:30:29+0000
	DOMENICO ANTONIO SARANITI




